
                                                                                                 

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA PETRONIO RUSSO” 
95031 ADRANO (CT) 

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, n. 80 - Tel.095/6136084 Fax 095/7694523 

 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail:  CTPC01000A@istruzione.it 

 

Prot. n. 6144/1,1,a           Adrano, 28/07/2022 

 

DETERMINAZIONE N. 129 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) relativo ai lavori di 
adeguamento e gestione delle aree esterne per garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica 
mediante la pavimentazione della superficie del piazzale esterno dell’istituto di via S.D’acquisto, con utilizzo delle risorse 
finanziarie di cui all’art 58 del D.L. 73/2021 comma 4 bis lettera F,  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che questa Istituzione scolastica ha ravvisato la necessità di adeguare e gestire alcune aree esterne dell’istituto 
per garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica, intervenendo con la pavimentazione della 
superficie del piazzale esterno dell’istituto di via S. D’acquisto, utilizzando le risorse finanziarie di cui all’art 58 del D.L. 73/2021 
comma 4 bis lettera F,  
VISTO l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  provvedimenti  
amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
RISCONTRATA la necessità e l’urgenza di realizzare i lavori necessari per la pavimentazione della superficie del piazzale 
esterno dell’edificio ”LICEO “G. VERGA” SEDE CENTRALE DI VIA S. D’ACQUISTO, dovuta alla scadenza temporale dell’utilizzo delle 
risorse assegnate; 
CONSIDERATO: 
- che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante; 
- che a seguito di decreto dirigenziale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania,  

il Dirigente Scolastico di Questo Istituto risulta essere il prof. Vincenzo Spinella; 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche al fine di garantire 
l’iter procedurale dell’opera pubblica è tenuta all’individuazione della figura del Responsabile Unico del Procedimento; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della procedura pubblica in 
questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.). 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali  sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche; 



VISTA la richiesta inoltrata, ai sensi dell’art. 39 del D.L. 129/2018, alla Città Metropolitana di Catania quale Ente Locale 
competente N. 6129/2.5 del 27/07/2022 con la quale questa istituzione scolastica ha richiesto l’autorizzazione a realizzare i 
lavori in questione; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L. n. 241/1990 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento, o di una concessione, la stazione appaltante nomina con atto 
formale, e nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  31  comma  1  del  D.Lgs.  18  aprile  
2016,  n.  50  e  delle  Linee  guida  n.  3,  di attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  "Nomina,  ruolo  e  compiti  
del  responsabile  unico  del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; In  proposito, per i lavori, si ritiene di specificare che il RUP deve essere nominato 
prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente 
alla decisione di realizzare gli stessi; 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
lo scrivente, quale soggetto di livello apicale del LICEO “G. VERGA” di Adrano, sito in VIA S. D’ACQUISTO, di  assumere  l’incarico  
di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  la  realizzazione dei lavori  per la pavimentazione della superficie del 
piazzale esterno dell’istituto dell’edificio LICEO “G. VERGA” SEDE CENTRALE DI VIA S. D’ACQUISTO ADRANO  
DI DARE ATTO che la nomina comporta un incarico ricompreso tra i doveri d'ufficio non rifiutabile, e al quale sono connessi i 
compiti e le funzioni indicati dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
DI DARE ATTO che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività gestionali relative 
alla procedura di affidamento, compresa l'adozione del provvedimento finale, ed in particolare, svolge le funzioni relative alla 
scelta del sistema e della procedura di affidamento, alla formazione dell'elenco degli OE per garantire la tracciabilità del 
processo decisionale, alla motivazione della scelta degli OE e alla formazione della proposta di determinazione a contrarre; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di nomina: 
• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; 
• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi e contratti", 
ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013; 5. 
DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Dsga Vincenza Procopio. 
DI DISPORRE che le pubblicazioni dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni previste dal D. 
Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza  di  quanto  
previsto  dall'articolo 19, comma  2,  nonché  dei  principi  di  pertinenza,  e  non eccessività dei dati pubblicati, e del tempo 
della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 
 

     Il Dirigente Scolastico 
     Prof. Vincenzo Spinella 

 
  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
   sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 
 

 
La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica  ha valore di notifica formale a tutti gli effetti legali 


